
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE 
 
   n. 16      del 07/03/2014 
 
Oggetto: Inquadramento della dipendente Laura Policardo in categoria D, posizione economica D1 profilo 
professionale “Funzionario amministrativo-contabile” CCNL Regioni Autonomie Locali 

 
IL DIRETTORE 

 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive modifiche 

ed integrazioni; 
 
Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 167 del 12 ottobre 2011, con il quale il sottoscritto è stato 

nominato Direttore dell’ARS; 
 
Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 29 

del 21.01.2008; 
 
Rilevato che: 
- con deliberazione n. 33 del 11/12/2006 il Consiglio di Amministrazione dell’ARS (CdA) provvedeva 

all’approvazione della graduatoria relativa alla “selezione interna per progressione verticale per titoli ed 
esame riservata al personale a tempo indeterminato” per la copertura, tra l’altro, di un posto di categoria D, 
posizione economica iniziale D1, da assegnare al profilo professionale “Funzionario amministrativo – 
contabile”, graduatoria nella quale la sig.ra Laura Policardo risultava al 1° posto; 

- con deliberazione n. 55 del 18/10/2007, lo stesso CdA assumeva alcuni atti di indirizzo e, tra l’altro, 
procedeva, a revocare la facoltà concessa al Direttore, quale responsabile della struttura tecnico 
amministrativa, di porre in essere gli atti necessari ai fini dell’attribuzione della categoria superiore al 
concorrente classificatosi al primo posto della selezione per progressione verticale per la copertura del posto di 
categoria D con profilo professionale “Funzionario Amministrativo – Contabile”; 

 
Preso atto, a seguito del ricorso promosso dalla dipendente Sig.ra Laura Policardo, della sentenza del Tribunale di 

Firenze, Sezione Lavoro, del 28 gennaio 2014, n. 92, con la quale è stato stabilito:  
“… in parziale accoglimento del ricorso, dichiara il diritto della ricorrente ad essere inquadrata dalla Agenzia 
convenuta nella categoria D1, profilo professionale “Funzionario amministrativo-contabile” del CCNL regioni Enti 
Locali dal 01/01/2007 (primo giorno del mese successivo all’approvazione della graduatoria), con condanna della 
convenuta alla corresponsione in favore della ricorrente della differenza retributiva tra quanto spettante, quale 
lavoratrice avente diritto all’inquadramento nella categoria D1, e quanto percepito quale lavoratrice inquadrata nella 
categoria C4 (€ 124,07 all’anno) dal 1/10/2010 (data di ripresa del lavoro, dopo la cessazione del periodo di 
aspettativa per motivi di studio ), oltre interessi legali. 
Respinge tutte le altre domande. […]”; 

 
Dato atto che nella vigente dotazione organica dell’ARS, approvata con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione ARS (C.d.A.) n. 20 del 30/04/2008, a seguito di parere favorevole espresso dalla Giunta regionale con 
deliberazione n. 266 del 14/04/2008, non risultano vacanti posti di categoria D; 

 
Considerata la necessità, al fine di adempiere a quanto previsto dalla suddetta sentenza, di modificare la dotazione 

organica di ARS per l’inquadramento in categoria D1 della dipendente in oggetto, attualmente collocata in categoria C 
posizione economica C4, e che per la suddetta operazione è necessario il parere favorevole da parte della Regione 
Toscana, secondo quanto previsto dall’art. 18 del citato Regolamento generale di organizzazione dell’ARS; 



 
Viste le note inviate al Direttore generale della Direzione generale Organizzazione della Giunta regionale, nonché al 

dirigente del settore Organizzazione, reclutamento, assistenza normativa rispettivamente in data 13/02/2014 e 
18/02/2014, con le quali si richiede con urgenza di provvedere al rilascio del necessario parere di cui al punto che 
precede, al fine di dare esecuzione alla richiamata sentenza;  

 
Preso atto della deliberazione n. 168 del 03/03/2014 con la quale la Giunta regionale ha provveduto a rilasciare il 

parere favorevole alla modifica della dotazione organica dell’Agenzia, con l’incremento di un posto di categoria D e 
contestuale riduzione di un posto di categoria C; 

 
Richiamato il proprio decreto n. 15 del 06/03/2014 con il quale il sottoscritto ha provveduto a rideterminare la 

dotazione organica dell’A.R.S., con la modifica descritta al punto precedente; 
 
Ritenuto di provvedere pertanto all’inquadramento in categoria D1 profilo professionale “Funzionario 

amministrativo-contabile” del CCNL regioni Enti Locali della sig.ra Laura Policardo a far data dal 01/01/2007 con la 
liquidazione delle differenze retributive spettanti con decorrenza 01/10/2010, in ottemperanza della citata sentenza del 
Tribunale di Firenze, Sezione Lavoro n. 92/2004; 

 
Richiamato il decreto Direttore n. 10 del 05/05/2008 con il quale sono stati approvati i profili professionali del 

personale dipendente dell’Agenzia; 
 
Tutto ciò premesso e considerato,  
 

DECRETA 
 

1) di inquadrare, per le motivazioni sopra espresse, la dipendente Laura Policardo in categoria D posizione 
economica 1 profilo professionale “Funzionario amministrativo-contabile” del vigente C.C.N.L. Regioni – 
Autonomie Locali, a far data dal 01/01/2007, in adempimento della sentenza del Tribunale di Firenze, Sezione 
Lavoro, del 28 gennaio 2014, n. 92; 

 
2) di provvedere, con apposito contratto individuale di lavoro, all’attribuzione della categoria superiore (cat. D 

posizione economica D1) e all’assegnazione alla sede di servizio, della Sig.ra Laura Policardo; 
 
3) di procedere alla liquidazione, nella prima mensilità utile, della differenza retributiva tra quanto spettante quale 

lavoratrice avente diritto all’inquadramento della categoria D1 e quanto percepito quale lavoratrice inquadrata 
in categoria C4, per un importo pari ad € 124,07 all’anno, dal 01/10/2010 (data di ripresa del lavoro dopo la 
cessazione del periodo di aspettativa per motivi di studio) oltre ad interessi legali, così come stabilito dalla 
sopra citata sentenza n. 92/2014; 

 
4) di imputare agli appositi conti di bilancio la spesa occorrente per il pagamento dello stipendio della dipendente 

in oggetto e dei relativi oneri riflessi; 
 
5) di assicurare la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it). 
 

    
 Il Direttore 
   Dott. Francesco Cipriani 

 
 
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
 
Si attesta la conformità del presente atto al documento di budget e la regolarità dell'imputazione del costo. 

 
Il Dirigente Settore Amministrazione 

Dott. Tiziano Tarli 
 


